
| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 1 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Stadt Gößnitz/Thüringen
und den Ortsteilen Hainichen, Koblenz, Naundorf, Nörditz, Pfarrsdorf

23. Jahrgang                                                                 10.04.2016                                           Nr. 2

Amtsblatt
kostenlos an alle Haushalte

AUS DEM INHALT AMTLICHER TEIL
–  Bekanntmachung über die vorgezogene öffentliche Auslegung des Entwurfes des Abschnittes 3.2.2  

Vorranggebiete Windenergie im Rahmen der Änderung des Regionalplanes Ostthüringen
–  Beschlussübersichten der 16. und 17. Öffentlichen Stadtratssitzungen

10 Jahre Osterkrone setzen in Gößnitz

Weitere Informationen zu diesem Jubiläum finden Sie am Anfang des nichtamtlichen Teils auf Seite 3.



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 2 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Amtliche Bekanntmachungen und Mitteilungen

Am 04.03.2016 hat die Planungsversammlung 
der Regionalen Planungsgemeinschaft Ost-
thüringen den Beschluss über die Freigabe des 
Entwurfes des Abschnittes 3.2.2 Vorranggebiete 
Windenergie zur öffentlichen Auslegung gefasst.

Gemäß § 10 Abs. 1 Raumordnungsgesetz vom 
22. Dezember 2008 (BGBl. I S. 2986), zuletzt 
geändert durch Artikel 124 der Verordnung 
vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474), in 
Verbindung mit § 3 Abs. 2 Satz 1 des Thürin-
ger Landesplanungsgesetzes (ThürLPlG) vom 
11.12.2012 (GVBl. S. 450) ist der Entwurf des 
Abschnittes 3.2.2 Vorranggebiete Windenergie 
bei den zur Regionalen Planungsgemeinschaft 
zusammengeschlossenen Gebietskörperschaften 
öffentlich auszulegen. Diese Gebietskörper-
schaften sind gemäß § 13 Abs. 3 ThürLPlG die 
Landkreise Altenburger Land, Greiz, Saale-
Holzland-Kreis, Saale-Orla-Kreis und Saalfeld-
Rudolstadt, die kreisfreien Städte Gera und Jena, 
die große kreisangehörige Stadt Altenburg sowie 
die kreisangehörigen Städte und Gemeinden 
Bad Blankenburg, Bad Klosterlausnitz, Bad 
Lobenstein, Eisenberg, Gößnitz, Greiz, Herms-
dorf, Pößneck, Rudolstadt, Saalfeld, Schleiz, 
Schmölln, Stadtroda und Zeulenroda-Triebes.
Ort und Dauer der Auslegung werden hiermit 
gemäß § 10 Abs. 1 Satz 3 ROG in Verbindung 
mit § 3 Abs. 2 Satz 3 ThürLPlG bekannt gemacht.

Die Planunterlagen zum Entwurf des Abschnittes 
3.2.2 Vorranggebiete Windenergie liegen

vom 09.05.2016 bis einschließlich 12.07.2016

in der Stadtverwaltung Gößnitz
Freiheitsplatz 1, 04639 Gößnitz,

Stadtbauamt, Raum 107

während folgender Öffnungszeiten:

Montag    8:30 – 12:00 Uhr
Dienstag     8:30 – 12:00 Uhr und 
       13:00 – 18:00 Uhr
Mittwoch   geschlossen
Donnerstag   8:30 – 12:00 Uhr und 
       13:00 – 15:00 Uhr
Freitag    8:30 – 11:00 Uhr 
 
zur Einsichtnahme durch jedermann aus.

Anregungen zum Entwurf des Abschnittes 3.2.2 
Vorranggebiete Windenergie können innerhalb 
der Auslegungsfrist schriftlich oder zur Nie-
derschrift vorgebracht werden. Darüber hinaus 
können Anregungen direkt gegenüber der

Regionalen Planungsstelle Ostthüringen
beim Thüringer Landesverwaltungsamt

Puschkinplatz 7
07545 Gera

vorgebracht bzw. als E-Mail unter der Adresse 

regionalplanung-ost@tlvwa.thueringen.de

übermittelt werden. Allgemeine Informationen 
zum Verfahren und die Planunterlagen zum 
Entwurf sind auch im Internet unter
www.regionalplanung.thueringen.de
abrufbar.

Es wird gemäß § 3 Abs. 5 Satz 1 ThürLPlG 
ausdrücklich darauf hingewiesen, dass nicht 
fristgerecht abgegebene Stellungnahmen bei 
der Beschlussfassung über den Abschnitt 3.2.2 
Vorranggebiete Windenergie unberücksichtigt 
bleiben können.

Gößnitz, den 16.03.2016
Wolfgang Scholz
Bürgermeister

Beschlussübersichten der
16. Öffentlichen Stadtratssitzung
am 17.02.2016
SR 174 / 16 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Ta-
gesordnung öffentlicher Teil zu. 

SR 175 / 16 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Nie-
derschrift öffentlicher Teil vom 16.12.2015 zu.
 
SR 176 / 16 - 16
Der Stadtrat stimmt dem Vertrag zwischen der 
Stadt Gößnitz und der AWO AJS gGmbH Erfurt 
zur Betreibung und Pauschalfinanzierung der 
Kindertagesstätte „Burattino“ zu.

SR 177 / 16 - 16
Der Stadtrat stimmt dem Vertrag zwischen der 
Stadt Gößnitz und der AWO AJS gGmbH Erfurt 
zur Betreibung und Pauschalfinanzierung der 
Kindertagesstätte „Knirpsenland“ zu.

17. Öffentlichen Stadtratssitzung
am 16.03.2016

SR 180 / 17 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Ta-
gesordnung zu. 

SR 181 / 17 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Nie-
derschrift vom 17.02.2016 zu. 

SR 182 / 17 - 16
Der Stadtrat beschließt, nach Abschluss der 
Baumaßnahme Schmöllner Straße (Gehweg mit 
Grundstückszufahrten und Straßenbeleuchtung 
sowie den Nebenstraßen), entsprechend Be-
standsaufnahme der tatsächlich hergestellten 
Verkehrsanlagen, das endgültige Ausbau-
programm. Der Bestandsplan „Gehweg und 
Straßenbeleuchtung“ vom 03.12.2015 vom 
Ingenieurbüro Gabler GmbH wird Bestandteil 
des Beschlusses.

1.  Schmöllner Straße, Gehweg mit Zufahrten 
und Warteflächen für Busse, linksseitig

  von Station -0+000,000 bis Station 0+440,528 
Breite: 1,70 m

  von Station 0+440,528 bis Station 0+456,463 
Wartefläche Bushaltestelle, 

  Breite: 1,70 m
  von Station 0+456,463 bis Station 0+502,991 

Breite: 1,70 m

2.  Schmöllner Straße, Stützmauer, linksseitig
  von Station 0+232,949 bis Station 0+298,540
 
3.  Schmöllner Straße, Gehweg mit Zufahrten 

und Warteflächen für Busse, rechtsseitig
  von Station 0+000,000 bis Station 0+023,204 

Breite: 1,20 m (Einmündung Hohe Straße / 
Taupadeler Weg)

  von Station 0+000,000 bis Station 0+027,219 
Breite: 1,60 m (Einmündung Taupadeler Weg 
/ Schmöllner Straße)

  von Station 0+431,564 bis Station 0+437,507 
Breite: 1,70 m

  von Station 0+437,507 bis Station 0+453,008 
Wartefläche Bushaltestelle, 

  Breite: 3,00 m
  von Station 0+453,008 bis Station 0+493,810 

Breite: 1,70 m

4.  Nebenstraße, Schmöllner Str. 10 und 10 a
  von Station 0+000,000 bis Station 0+073,988

5.  Nebenstraße, Weststraße
  von Station 0+000,000 bis Station 0+051,853

6.  Schmöllner Straße und Weststraße, Neubau 
der Straßenbeleuchtung (18 Lichtpunkte)

Die Abrechnung der beitragsfähigen Maß-
nahmen soll gemäß § 1 der Satzung über die 
Erhebung einmaliger Beiträge für öffentliche 
Verkehrsanlagen der Stadt Gößnitz und deren 
Ortsteilen (SAB-Satzung) vom 25.03.2012 im 
Rahmen der Beitragsbescheide erfolgen.

SR 183 / 17 - 16
Der Stadtrat beschließt, dass gemäß § 6 der 

Bekanntmachung über die vorgezogene öffentliche Ausle-
gung des Entwurfes des Abschnittes 3.2.2 Vorranggebiete 
Windenergie im Rahmen der Änderung des Regional-
planes Ostthüringen



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 3 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Nichtamtliche Mitteilungen

Satzung über die Erhebung einmaliger Beiträ-
ge für öffentliche Verkehrsanlagen der Stadt 
Gößnitz und deren Ortsteilen (SAB-Satzung) 
vom 25.03.2012, die Abrechnung der Straßen-
ausbaubeiträge nach KAG für den grundhaften 
Ausbau der L 1358 Schmöllner Straße (Gehwege 
und Straßenbeleuchtung sowie Nebenstraßen) 
erfolgen soll.

Der Straßenabschnitt 
–   von Station 0+000,000 (Bauanfang) bis 

Station 0+502,991 (Bauende) Schmöllner 
Straße, 

–   von Station 0+000,000 (Bauanfang) bis 
Station 0+073,988 (Bauende) Schmöllner 
Straße 10 und 10 a  

–   von Station 0+000,000 (Bauanfang) bis 
Station 0+051,853 (Bauende) Weststraße

wird nach § 4 Abs. 3 Nr. 3 SAB-Satzung als 
Hauptverkehrsstraße klassifiziert. 

SR 184 / 17 - 16
Der Beschluss SR 123/12-15 vom 16.09.2015 
– Bestätigung von Verfahrensbrief und Kriteri-
enkatalog zur Weiterführung des Gas-Konzes-
sionsverfahrens – wird aufgehoben.

SR 185 / 17 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz beschließt:

1.  Dem Verfahrensbrief, dem Kriterienkatalog 
und der darin enthaltenen Gewichtung der 
einzelnen Kriterien wird zugestimmt.

2.  Die Verwaltung wird beauftragt, die Vorstel-
lung der Bewerber im Stadtrat vorzubereiten 
und anschließend die Verhandlungen mit den 
Interessenten zu führen.

Einwohnerversammlung 
Die Einwohnerversammlung für Gößnitz; 
OT Nörditz; OT Hainichen; OT Naundorf, 
Pfarrsdorf, Koblenz findet am Dienstag, dem 
12. April 2016 um 18:30 Uhr in der Stadthalle, 
Freiheitsplatz 5a in Gößnitz statt.

Scholz 
Bürgermeister

10 Jahre Osterkrone setzen 
in Gößnitz
Erstmalig wurde die Osterkrone in diesem Jahr 
anlässlich des 10-jährigen Jubiläums an einem 
Samstag gesetzt. Am 19.03.2016, 14:00 Uhr war 
die Stadthalle bis zum letzten Sitzplatz gefüllt, 
viele Besucher mussten stehen.
Die Kinder der Grundschule sowie der drei 
Kindertagesstätten der Stadt eröffneten die Ver-
anstaltung mit einem umfangreichen Programm. 
Anschließend konnten alle Kinder die Oster-

krone mit bunten Eiern schmücken und wurden 
dafür vom Osterhasen belohnt. Danach wurde die 
Osterkrone auf den Brunnen des Freiheitsplatzes 
gesetzt. Doch damit war die Veranstaltung noch 
nicht beendet. Bei Eierlauf, Sackhüpfen, Basteln 
und Kinderschminken konnten sich die Kinder 
austoben und ausprobieren. Viel Spaß bereitete 
es den Kindern mit der Eisenbahn um den mit 
der Osterkrone geschmückten Brunnen zu fahren 
oder bunte Luftballons steigen zu lassen. 
In der Stadthalle konnten die Besucher noch 
liebevoll gestaltete Ostergeschenke kaufen.
Für das leibliche Wohl sorgte die Grundschule 
mit dem Kuchenbasar und der Förderverein 
evang. Kindergarten e.V. mit Rostbratwürsten.  
Der Bürgermeister möchte sich auf diesem Wege 
herzlich bei Frau Weber und den Mitgliedern 
des Fördervereins Heimatmuseum e.V. sowie 
bei allen anderen Beteiligten für die Organisa-
tion und die Durchführung dieses gelungenen 
Festes bedanken.

Verkehrsberuhigter Bereich 
auf dem Neumarkt in  
Gößnitz

Parken in verkehrs-
beruhigten Bereichen 
bedeutet nach § 42 
Abs. 4a Nr. 5 StVO:

Gebot oder Verbot
1. Wer ein Fahrzeug führt, muss mit Schrittge-

schwindigkeit fahren.
2. Wer ein Fahrzeug führt, darf den Fußgänger-

verkehr weder gefährden noch behindern; 
wenn nötig, muss gewartet werden.

3. Wer zu Fuß geht, darf den Fahrverkehr nicht 
unnötig behindern.

4. Wer ein Fahrzeug führt, darf außerhalb der 
dafür gekennzeichneten Flächen nicht parken, 
ausgenommen zum Ein- oder Aussteigen und 
zum Be- oder Entladen.

5. Wer zu Fuß geht, darf die Straße in ihrer 
ganzen Breite benutzen; Kinderspiele sind 
überall erlaubt.

Seit längerer Zeit wurde durch das Ordnungsamt 
der Stadtverwaltung Gößnitz festgestellt, dass 
auf dem Neumarkt die Parkordnung in den 
Abendstunden sowie an den Wochenenden nicht 
eingehalten wird.

Die Parkerlaubnis kann gekennzeichnet sein 
durch Zeichen 314, durch Bodenmarkierung 
aber auch durch Pflasterwechsel.
Auf dem Neumarkt ist die Parkerlaubnis durch 
dieses Zeichen bei der Bäckerei Martin mit 4 

Kurzzeitparkplätzen sowie beim Modegeschäft 
Rudert mit 2 Kurzzeitparkplätzen ausgewiesen.
Zusätzlich befindet sich auf dem hinteren Teil des 
Neumarktes ein Parkplatz mit 36 Parkplätzen.
Davon sind 16 Parkplätze zeitlich begrenzt auf 
2 Stunden mit Auslegung der Parkscheibe von 
Montag bis Freitag in der Zeit von 09.00 Uhr 
bis 17.00 Uhr.

Weiterhin sind in der Stadt Gößnitz folgende 
Straßenzüge als verkehrsberuhigter Bereich 
ausgeschildert:

–  Waldenburger Straße bis Abzweig Schule
–  Zufahrt zum Parkplatz Freiheitsplatz
–  Kurze Straße, Hintere Gasse, Dr. Wilhelm-

Külz-Platz sowie Braustraße
–  Tannichtstraße, Pfarrberg, Promenadenweg

Für die anstehende Badsaison möchten wir 
nochmals darauf hinweisen, dass das Parken in 
der Tannichtstraße, Pfarrberg, Promenadenweg 
verboten ist (verkehrsberuhigter Bereich). Ist der 
Parkplatz am Freibad belegt, sind die Parkplätze 
in der Stadt Gößnitz zu nutzen

Wir bitten alle Kraftfahrer die StVO einzuhalten.
Sollte es weiterhin vermehrt vorkommen, 
dass außerhalb der Parkflächenmarkierungen 
geparkt wird, besonders an den Wochenenden 
bzw. Abendstunden, wird das Ordnungsamt 
Kontrollen durchführen.
Sollte dann ein Verstoß gegen die StVO vor-
liegen, wird dieser mit einem Verwarngeld 
geahndet.

Bürgermeister
Stadt Gößnitz

Wichtiger Hinweis an  
Unternehmen: 
Vorsicht bei Schreiben der Firma Europe 
Reg Services Ltd, Leipzig, für Eintrag in 
„…………. Gewerbe-Meldung.de“ sowie 
„Zentrales Gewerberegister“ der DR Ver-
waltung AG aus Bonn

Die Stadt Schmölln und die Gemeinde Ponitz 
haben von mehreren Gewerbetreibenden den 
Hinweis erhalten, dass o.g. Firmen derzeit 
Schreiben an Unternehmen per Post versenden. 
In diesen Schreiben werden die Unternehmen 
aufgefordert, Daten für einen Eintrag in ein soge-
nanntes Gewerbeverzeichnis „…….. Gewerbe-
Meldung.de“ bzw. „Zentrales Gewerberegister“ 
zu ergänzen, zu korrigieren und zurückzusenden.
Wir bitten die Gößnitzer Gewerbetreibenden 
ganz dringend, vor einer Unterschriftsleistung 
alles genau zu prüfen! 
Es handelt sich um kostenpflichtige, mehrjährige 
Einträge.

Scholz
Bürgermeister 



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 4 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Achtung Angebot Saisonkar-
ten endet am 13.05.2016
Nur noch bis Freitag, den 13.05.2016, gibt es 
Dauerbadekarten zum vergünstigten Preis für die 
Saison 2016 im Schreibwarengeschäft Brumme 
und im Rathaus käuflich zu erwerben. Die 
Saisonkarten sind auch als Gutschein erhältlich.

Kinder         40,00 €  statt 43,75 €
Ermäßigte     55,00 €  statt 62,50 €
Erwachsene   75,00 €  statt 87,50 €

Veranstaltungshinweise

44. Kindersachenbörse in 
Gößnitz
Anmeldungen am 13.05.2016 
von 18 bis 19 Uhr und am 
14.05.2016 von 10 bis 11 Uhr 
nur telefonisch solange Vorrat 
reicht!!!
Die nächste Kindersachenbör-
se wird am 4. Juni 2016 von 
9.00 – 12.00 Uhr in Gößnitz, 
in der Stadthalle stattfinden. 
Schwangere dürfen bereits ab 8:45 Uhr einkau-
fen. Kaffee, Kuchen und Tee werden angeboten. 
Bitte parken Sie nach der STVO. 
Sehr gut erhaltene Baby-, Kinder- und Ju-
gendbekleidung für den Sommer, Spielsachen, 
Schwangerenbekleidung, Kinderwagen, Kin-
derbetten, Autokindersitze, Babywippen u.a. 
können preisgünstig erworben werden. Hier 
kann man so manches Schnäppchen machen!
Wenn Sie Ihre gut erhaltene Kinder- und Jugend-
bekleidung, Spielwaren u.a. verkaufen möchten, 
rufen Sie bitte vom 13.05.16 in der Zeit von 
18–19 Uhr und am 14.05.2016 von 10–11 Uhr 
unter 034493 31768 an.
Alle notwendigen Informationen sehen Sie auch 
unter www.goessnitz.de/Veranstaltungen. Dort 
haben Sie die Möglichkeit, Etiketten, Liste und 
das Informationsblatt herunterzuladen. Die 
Verkäufernummern sind wegen der Kapazität 
begrenzt! Zeiten unbedingt einhalten!     
                    Initiativgruppe Gößnitz

Bei Rückfragen steht zur Verfügung:
Katrin Luksch, Leiterin der Initiativgruppe, 
Tel. 034493/31768

Wanderung mit dem  
Bürgermeister

Der Gößnitzer Bürgermeister 
Wolfgang Scholz plant am 
Samstag, 02.07.2016, zu einer 
Wanderung rund um Gößnitz 
einzuladen.

Die Stadt Gößnitz sagt 
Danke.
Die Stadtverwaltung Gößnitz bedankt sich bei 
den Initiatoren der Kindersachenbörse, die seit 
vielen Jahren aus den Erlösen der Veranstal-
tungen die freiwilligen Leistungen der Stadt 
unterstützen. Allein in den Jahren 2013 bis 2015 
gingen 2.872,21 € ein. Die Gelder gingen an 
die Bibliothek, die Stadthalle und das Freibad 
Gößnitz. Im Jahr 2013 stellte die Initiative 
Kindersachenbörse 1.287,21 € für Bürger, die 
durch die Flutkatastrophe stark betroffen waren, 
zur Verfügung. 
Der Gewerbeverein Gößnitz wird seit vielen 
Jahren durch die Mitarbeiter des Bauhofes bei der 
Vorbereitung des jährlichen Weihnachtsmarktes 
unterstützt. Der Verein bedankte sich am 2. März 
2016 bei dem Bürgermeister für die angenehme 
Zusammenarbeit und übergab eine Zuwendung 
in Höhe von 400,00 €. 

Großes Badfest zum  
60. Jubiläum
17. Juni–19. Juni 2016
Programm am Freitag 
17. Juni 2016
10–22 Uhr 
12 Stundenschwimmen 
mit Musik 

Programm am Samstag 
18. Juni 2016
Spiele im und um das Wasser
Glücksrad
Musik vom Jugendsinfonieorchester 

Programm 19. Juni

Alle, die uns bei der Durchführung unterstützen 
wollen oder andere kreative Ideen haben, bitte 
im Freibad melden. Wir freuen uns auch auf 
weitere Mitglieder in unserem Förderverein 
attraktives Freibad e.V.  Seit nunmehr 10 Jahren 
engagieren wir uns für den Erhalt des Gößnitzer 
Freibades und haben vieles in den vergangenen 
Jahren erreicht. Werde auch Mitglied und erhalte 
somit unser Freibad. Gemeinsam sind wir stark! 
Weitere Informationen im Freibad oder auf 
Facebook. 
Programm wird noch vervollständigt!!!

Kinderschwimmkurs im 
Gößnitzer Freibad

Vom 28. Juni 2016 bis 
15. Juli 2016 beginnt 
ein Ferienschwimm-
kurs. Kinder ab 6 Jahren 

können von Dienstag bis Freitag von 10:45 
bis 11:45 Uhr in kleinen Gruppen schwimmen 
lernen. Anmeldungen erfolgen im Freibad 
oder im Hauptamt des Rathauses. Der Kinder-
schwimmkurs beinhaltet 12 Stunden, beginnt 
mit der Wassergewöhnung und endet mit der 

Seepferdchenprüfung oder Bronzeabnahme. Bei 
großer Nachfrage findet vom 19. Juli 2016 bis 05. 
August 2016 ein weiterer Kinderschwimmkurs 
statt. Die Kursgebühr beträgt 50,00 €.
Weitere Informationen erhalten Sie unter  
Tel.: 034493/21493.
Auf die Schwimmneulinge freut sich
Frau Hartmann      
Fachangestellte für Bäderbetriebe

Frühlingstanz in Podelwitz
am 23.04.2016
Einlass: 19:00 Uhr; Eintritt: 7 €
Kartenvorbestellung: 
034493/31223 oder an der 
Abendkasse

Programmhits mit der Tanz-
gruppe des PCC e.V. und dem
„DUO Oriental“ Bauchtanz und 
Comedy

Babys der Stadt Gößnitz

Was ist ein Kind – 
das was das Haus glücklicher,
die Liebe stärker,
die Geduld größer,
die Hände geschäftiger,
die Nächte kürzer,
und die Zukunft heller macht.

Der Bürgermeister Herr Wolfgang Scholz 
besuchte in den letzten Wochen stolze Eltern 
und überbrachte herzliche Glückwünsche von 
der Stadtverwaltung Gößnitz sowie ein kleines 
Startpaket für das Baby.

Alexander Vogel geboren am 01.12.2015

Ella Rodeck geboren am 08.02.2016

1956-2016



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 5 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Jubiläum

Einen Menschen lieben, heißt einwilligen, 
mit ihm alt zu werden.                       Albert Camus

Das Fest der Diamantenen Hochzeit ist 
etwas ganz Besonderes. Unser Bürgermeister 
Wolfgang Scholz überbrachte seine herzlichsten 
Glückwünsche.

    Diamantene Hochzeit 31.03.2016
    Manfred und Erna Schmidt

Verschiedenes

Einladung des Jagdvor-
standes Gößnitz
Zur Jahreshauptversammlung der Jagdgenos-
senschaft Gößnitz lädt der Vorstand alle Grund-
stückseigentümer der Fluren Gößnitz, Hai-
nichen, Kauritz, Koblenz, Merlach, Naundorf, 
Nörditz, Pfarrsdorf und Ponitz herzlichst für
Mittwoch, dem 27.04.2016 nach Taupadel in 
den Landgasthof um 19:00 Uhr ein.
Tagesordnung:
– Rechenschaftsbericht des Jagdvorstandes
– Kassenbericht 2015/16
– Haushaltsplan 2016/17
– Entlastung des bisherigen Vorstandes
– Bericht der Jagdpächter
– aktuellen Flächennachweis vorlegen
– Sonstiges
Bezüglich der Beschlussfähigkeit der Versamm-
lung der Jagdgenossen verweisen wir auf § 8 
Abs. 1 unserer Satzung vom 29.03.2007!
Gößnitz, 23.03.2016
Der Vorstand

Johanniter informieren: 
Hausnotrufsysteme jetzt 
von der Steuer absetzbar
Nach einer Entscheidung des Bundesfinanz-
hofes gilt der Hausnotruf als haushaltsnahe 
Dienstleistung.

Altenburg Hausnotrufsysteme sind bewährte 
Helfer für Menschen, die möglichst lang in der 
eigenen Wohnung leben möchten: Im Notfall 
genügt ein Knopfdruck, um Hilfe zu holen – auch 
außerhalb der Reichweite eines Telefons. Und 
noch einen Vorteil gibt es: Die Kosten für den 
Hausnotruf sind von der Steuer absetzbar. Das 
hat der Bundesfinanzhof unlängst in einem Urteil 
entschieden (Az. VI R 18/14). Demnach gilt der 
Hausnotruf als haushaltsnahe Dienstleistung und 
kann in der Steuererklärung als steuermindernd 
angegeben werden. 
Für wen eignet sich der Hausnotruf?
Derzeit vertrauen bundesweit mehr als 130 000 
Kunden dem Johanniter-Hausnotruf. Häufig 
entscheiden sich allein lebende Senioren für 
das System. Insbesondere älteren, chronisch 
kranken oder gehbehinderten Menschen ermög-
licht der Hausnotruf ein eigenständiges Leben 
in den eigenen vier Wänden. Das sagen auch 
94 Prozent der deutschen Hausärzte, wie eine 
forsa-Umfrage aus dem Jahr 2014 gezeigt hat. 87 
Prozent der Befragten geben an, dass die Nutzung 
eines Hausnotrufsystems einen Umzug in ein 
Seniorenwohnheim oder eine Pflegeeinrichtung 
hinauszögern kann. Doch auch für jüngere 
Menschen eignet sich der Hausnotruf, etwa als 
Übergangslösung nach einem Krankenhausauf-
enthalt oder während einer Risikoschwanger-
schaft. Wenn eine Pflegestufe bereits vorhanden 
ist, übernimmt die Pflegekasse auf Antrag die 
monatlichen Kosten für den Hausnotruf, da er 
als Pflegehilfsmittel anerkannt ist. Menschen mit 
geringem Einkommen können beim Sozialamt 
die Kostenübernahme beantragen.
Hausnotruf, ein einfaches Prinzip
Der Johanniter-Hausnotruf arbeitet mit zwei 
Komponenten: Die Basisstation ist mit Laut-
sprecher, Mikrofon und Notruftaste ausgestattet. 
Zusätzlich erhält der Kunde einen kleinen Sender 
mit Signalknopf, der als Armband, Halskette 
oder Clip an der Kleidung getragen wird. Per 
Knopfdruck wird die Verbindung zur Notrufzen-
trale hergestellt, die umgehend Hilfsmaßnahmen 
veranlasst und auf Wunsch die Angehörigen 
benachrichtigt. 
Im Rahmen der Sicherheitswochen vom 4.04. bis 
15.05. 2016 bieten die Johanniter im Altenburger 
Land die Möglichkeit, den Hausnotruf vier Wo-
chen lang gratis zu testen. Weitere Informationen 
zum Hausnotruf und den Sicherheitswochen der 
Johanniter: 0800 3233 800 (gebührenfrei) oder 
www.johanniter.de/hausnotruf.

Lust auf Laufen, warum 
dann nicht beim 
6. Löbichauer Haldenlauf
Die Gemeinde Löbichau lädt zum 6. Löbichauer 
Haldenlauf ein – ein Lauf zur und über die Halde 
Beerwalde. 
Veranstalter: Gemeinde Löbichau unter der   
      Schirmherrschaft der WISMUT  
      GmbH 
Wann:    18.06.2016 (ab 08:30 Uhr) 

Wo: Start und Ziel am Förderturm 
Löbichau 

„Hier ist der Start, dort ist das Ziel. 
Dazwischen musst Du lau-
fen!“
Mit dem Ausspruch von Emil 
Zatopek sind alle Läufer, die, 
die es werden wollen, sowie 
Zuschauer herzlich zum Löbichauer Haldenlauf 
eingeladen. Für das leibliche Wohl und gute 
Stimmung wird gesorgt. 
Mehr Informationen sind im Internet unter 
•  www.haldenlauf.de sowie
•  den Internetseiten der Gemeinde Löbichau 

(www.gemeinde-loebichau.de ) oder 
•  der AG Bergbaufolgelandschaft 
  (www.bbfl.de) zu finden.
Gestartet wird zu dem 0,4 km Bummilauf, auf 
dem 1,1 km Kinderlauf, dem 3,3 km Lauf, dem 
8,5 km Hauptlauf, dem 12,7 km Lauf und dem 
8,5 km (Nordic) Walking.
Die Siegerehrungen erfolgen laut Ablaufplan. 
Die Erstplatzierten des jeweiligen Laufes erhal-
ten Urkunden oder kleine Sachpreise. 
Anmeldungen sind direkt beim Veranstalter der 
Gemeinde Löbichau, Beerwalder Str. 33, 04626 
Löbichau oder per E-Mail (info@haldenlauf.
de) sowie im Internet unter www.haldenlauf.
de bis 15.06.2016 möglich. Eine Nachmeldung 
ist bis 30 min vor Start der jeweiligen Disziplin 
(Nachmeldegebühr: 2 €) möglich. Die Startge-
bühr ist am Wettkampftag bei Abholung der 
Startnummer zu entrichten. 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Team Löbichauer Haldenlauf
Bürgermeister Hermann

Graue Schnauzen suchen 
ein neues Zuhause
Bei der Überlegung, welches Tier am besten in 
die eigene Familie passt, ist oftmals klar, dass 
es ein jüngeres Tier sein soll. Man will noch 
viele schöne Jahre gemeinsam mit dem Tier 
verbringen dürfen.
Im Tierheim haben es daher ältere Tiere bei der 
Vermittlung schwer, sie werden von Interessen-
ten meist übersehen. Doch gerade ältere Hunde 
und Katzen haben auch ihre Vorzüge: Sie sind 
in der Regel gelassener, haben ein ruhigeres und 
gefestigtes Wesen und sind im Alltag souverän. 
Besonders für Menschen, die noch keine Erfah-
rung mit einem eigenen Haustier haben oder 
selber nicht mehr so mobil sind, ist ein älteres 
Tier optimal.
Wir möchten heute zwei unserer vierbeinigen 
Senioren vorstellen:

Schäferhund-Re-
triever-Mischling 
Basko kam im Ok-
tober 2014 zu uns ins 
Tierheim, weil seine 
Besitzer getrennte 



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 6 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Wege gingen und plötzlich keinen Platz mehr 
für ihn hatten.
Trotz seines Alters von zwölf Jahren gehört 
Basko noch lange nicht zum alten Eisen. Der aus-
geglichene und menschenbezogene Rüde liebt 
lange Spaziergänge, ist neugierig und wachsam. 
Er ist beliebt bei allen Tierheimmitarbeitern und 
Gassigehern. Da er am liebsten bei Wind und 
Wetter im Freien liegt, suchen wir für Basko ein 
Haus mit Grundstück oder Garten.
Basko kennt Grundkommandos und ist mit 
Katzen und Artgenossen verträglich. Mit ihm 
bekommt man einen treuen Hundekumpel zur 
Seite!

Auch Max ist noch 
lange nicht zu alt, um 
doch noch ein neues, 
eigenes Zuhause 
kennenzulernen. Er 
kam als Fundtier 
am 28.09.2015 ins 
Tierheim. Sein Alter 
wird auf ca. zehn 
Jahre geschätzt. Lei-

der hat den lieben und verschmusten Kater bisher 
noch niemand vermisst. Einfach unverständlich!
Für Max suchen wir einen ruhigen Haushalt 
bei liebevollen Katzenfreunden mit viel Zeit 
für Streicheleinheiten und einem gemütlichen 
Platz zum Dösen. Die Möglichkeit zum Freigang 
wäre ideal. Max wird seinen neuen Besitzern 
mit Liebe und Zuneigung danken, dass er bei 
ihnen leben darf.
Neben Basko und Max warten viele weitere 
Tiere im Tierheim Schmölln auf neue Besitzer. 
Interessenten können sich persönlich in der 
Sommeritzer Str. 75 oder unter Tel.: (03 44 91) 
2 39 09 melden. Besuchen Sie uns auch auf un-
serer Internetseite: www.tierheimschmoelln.de.
Tierschutzverein Schmölln Osterland e.V.

Traumhafte und erlebnis-
reiche Ferienlager im  
Erzgebirge
Wohin in den Sommerferien? Natürlich in ein 
Ferienlager! Abenteuer bestehen, neue Freunde 
gewinnen, Natur erleben und sich sportlich 
betätigen. All das ist in der Kinder- und Jugend-
begegnungsstätte „Grüne Schule grenzenlos“ in 
Zethau möglich. 
Wer wollte nicht schon einmal als Akrobat, 
Clown oder Zauberkünstler in einem rich-
tigen Zirkuszelt auftreten? Kein Problem! Ihr 
bekommt euren Auftritt im farbenprächtigen 
Kostüm und vor großem Publikum. Richtige 
Akrobaten vom Zirkus Dreamland geben euch 
vorher Anleitung und Unterstützung. 
Termin: 17. bis 23. Juli 2016

Für naturinteressierte Kinder ist ein Wildniscamp 
eine gute Wahl. Am Felsen klettern, mit Falken 
und Eulen auf Augenhöhe in einer Falknerei; 
Wald erkunden bei Tag und bei Nacht, Sterne 

beobachten; Lagerfeuernächte und über diese 
Abenteuer noch einen eigenen Film drehen. 
Das ist nur ein Teil der Wildnisabenteuer vom 
03. bis 09. und 10. bis 15. Juli 2016.   
Wer es etwas entspannter mag, der findet beim 
„Ferienspaß im Erzgebirge“ Gleichgesinnte mit 
denen es Riesenspaß macht, im Erlebnisbad über 
die 80 Meter Rutsche zu düsen, einen großen 
Showabend zu genießen, kreativ zu sein beim 
Gestalten eines Mittelaltertages mit Ponyreiten, 
Ritterspielen, Bogenschießen… 
Längst hat es sich bei Kindern und Jugendlichen 
herumgesprochen: In der „Grüne Schule gren-
zenlos“. geht es auch sportlich zu. Zehn Tage 
sind dafür reserviert. Neben verschiedenen Ball-
spielen, Inlineskaten, Badminton und Spaßolym-
piade gibt es Anleitung in Selbstverteidigung. 
Termin: 24. Juli bis 03. August 2016.   

Dass Baden und Disco, Kino und Spiele unbe-
dingt zu allen Ferienprogrammen gehören, ist 
genauso selbstverständlich wie die Nächte am 
Lagerfeuer und ein zünftiges Abschlussfest.
Infos:  „Grüne Schule grenzenlos“ e.V.         
Zethau 93; 09619 Mulda
www.gruene-schule-grenzenlos.de oder 
Telefon: 0373208017-0 

Sommerferienlager 2016 im 
Vogtland
Für die Sommerferien 2016 bieten die AWO-
Schullandheime in Netzschkau und Limbach/V. 
wieder verschiedene thematische Ferienlager 
und Sportferiencamps an. 
Es wäre schön, wenn wieder möglichst viele 
Kinder interessante Tage in unseren Schulland-
heimen verbringen könnten.
Übrigens: Bei beiden Schullandheimen handelt 
es sich um gemeinnützige Einrichtungen der 
freien Jugendhilfe!
 
SLH „Am Schäferstein“ Limbach/V.
26.6. – 2.7.2016 
Kletter- & Outdoorabenteuer   
11–15 Jahre  199,– €

26.6. – 2.7.2016 
Tierischer Sommerferienspaß     
6–12 Jahre   189,– €

10. – 16.7.2016  
Natur erleben!     
10–15 Jahre  199,– €

10. – 16.7.2016  
Das Nordic Camp – mit Wicki, Pippi und ...   
8–13 Jahre   199,– €

17. – 23.7.2016  
Spaß mit Wasser      
6–12 Jahre   189,– €

17. – 23.7.2016  
Karateferiencamp im Vogtland  
ab 6 Jahre   214,– €

SLH „Schönsicht“ Netzschkau
24. – 30.7.2016  
eins – Energie in Sachsen Handballcamp 
11–16 Jahre  224,– €

31.7. – 6.8.2016 
Bad Brambacher Volleyballcamp  
12–17 Jahre  199,– €

Super-Ferienkombi: 
2 Wochen (ggf. inkl. 6 – 17 Jahre ab 329,– €
Zwischenübernachtung – Preis = Summe beider 
Angebote abzgl. 59,– €

Teilnehmerpreis: inkl. Übernachtung, Vollver-
pflegung, komplettem Aufenthaltsprogramm 
und Betreuung durch ausgebildete Jugend-
gruppenleiter 
Anmeldung und weitere Informationen:  
direkt im Schullandheim Limbach per Telefon 
03765 305569
(Mo.–Fr. in der Zeit von 8.30–15.00 Uhr) oder
www.schullandheime-vogtland.de 
ferienlager@awovogtland.de 
Herzliche Grüße aus dem Vogtland!

Michael Schwan
Leiter der AWO-Schullandheime im Vogtland

Galerie im Rathaus

Die aktuelle Ausstellung des „Altenburger 
Netzwerkes“ ist nur noch bis zum 28.04.2016 
in der Galerie im Rathaus Gößnitz zu sehen. Im 
Anschluss daran zeigt Frau Rosa Dumler ihre 
Bilder. Die Vernissage dazu findet am Dienstag, 
den 03.05.2016, um 18:00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses statt. 

Aus der Heimatstube

Neue Sonderausstellung 
Heimatstube Gößnitz
Am Samstag, den 30.04.2016, um 14:00 Uhr 
wird in der Heimatstube Gößnitz eine neue 
Sonderausstellung eröffnet. In dieser Ausstel-
lung zeigen Vereine aus Gößnitz und Umgebung 
einen kleinen Einblick in ihr Vereinsleben. Sie 
informieren über ihre Aufgaben und Erfolge.
Vereine sind wichtige Einrichtungen und Stützen 
unserer Gesellschaft. Ohne das Engagement 
der vielen ehrenamtlich Tätigen würden die 
Angebote im Bereich Kultur, Sport, Freizeit und 
in den Hilfsorganisationen auf ein Minimum 
reduziert bzw. nicht existieren.

Folgende Vereine gestalten die Sonderausstel-
lung und nutzen die Möglichkeit, sich vorzu-
stellen bzw. in Erinnerung zu bringen.
• AWO Ortsverein Gößnitz e.V.
• VdK Sozialverband Verband der Kriegsopfer



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 7 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

• Lilli e.V. (Hilfe für Kinder in Afrika)
• Rumänienhilfe
• Gößnitzer Philatelistenverein A. E. Glasewald 
 1887 e.V.
• Verein Kabarettfreunde e.V.
• Spielleute Union „Frisch voran“
• VSV Gößnitz e.V.
• TUS Gößnitz e.V.
• MC Schmölln e.V. im ADAC
• Kleingartenanlage „Bergfrieden Gößnitz“ e.V.
• Gartenverein „Klinge“ e.V.
• Gartenverein „Gänsegrund“ e.V.

Die Sonderausstellung kann bis zum 10.07.2016 
zu den Öffnungszeiten der Heimatstube besich- 
tigt werden. Natürlich beteiligt sich der För-
derverein des Heimatmuseums Gößnitz e.V. 
auch mit einigen Schautafeln an der Sonder-
ausstellung.

Neuerscheinungen in der
 Stadtbibliothek

In den ersten drei Monaten hat die Stadtbi-
bliothek wieder viele neue Bücher geschenkt 
bekommen. Ganz herzlichen Dank dafür.
Hier eine kleine Auswahl:

Romane
Prange, Peter    Das Bernsteinamulett
         Die Gottessucherin
Mankell, Henning  Kennedys Hirn
Gutcheon, Beth   An einem Morgen im Mai
Winter, Jan  Erzähl mir von den weißen Blüten
Thorn, Ines  Die Wunderheilerin
Levy, Marc  Bis ich dich wiedersehe
Sachbücher
Strebel, Frank  Celine Dion – Die Erfolgs- 
        story der romantischen  
        Kanadierin
Kinder
Schweikert, Ralf Alles Gute zum Geburtstag
Beaumont, Emilie Die Feuerwehr
Außerdem wurden der Stadtbibliothek zahl-
reiche Arzt-Roman-Hefte geschenkt. Auch 
dafür herzlichen Dank. Das Beste kommt zum 
Schluss. Der dritte Teil der Jahrhundertsaga von 
Ken Follett „Kinder der Freiheit“ kann ab sofort 
ausgeliehen werden.
Also bis demnächst in ihrer Stadtbibliothek.

Veranstaltungen der Vereine

Der Fußballverein FSV 
Gößnitz informiert
Am 04.05.2016 findet unser all-
jährliches Bambini-Turnier auf 
dem Sportplatz in Gößnitz statt. 
Die Kleinsten des Fußballnach-
wuchses aus den Kindergärten 

unserer Stadt können sich bei Spiel und Spaß 
am runden Leder ausprobieren.
Vom 03.06. – 05.06.2016 findet das gemeinsame 
Sommerfest der SWGeg Schmölln & das Fuß-
ballfest des FSV Gößnitz auf der Karl-Ebhardt-
Sportstätte statt.
Am Freitagabend wird eine Traditionself von 
Carl-Zeiss-Jena mit vielen ehemaligen Natio-
nalspielern der DDR gegen die Alten Herren 
des FSV Gößnitz antreten.
Am Samstagvormittag werden unsere Juni-
oren- und Nachwuchsmannschaften zum Zug 
kommen. Um die Mittagszeit wird es ein 
kleines Turnier der Traditionself des FSV mit 
weiteren Mannschaften geben, bevor dann die 
1. Herrenmannschaft ihr Punktspiel gegen den 
SV Aga bestreitet. Rund um die drei tollen 
Tage wird es ein buntes Programm mit vielen 
Höhepunkten geben.
Zum Abschluss findet am Sonntag das Punktspiel 
unserer 2. Herrenmannschaft des FSV Gößnitz 
gegen SV Eintracht Fockendorf II statt. Wir 
freuen uns auf Ihren Besuch.
Der Vorstand

Vereinsnachrichten

Ciao Wellsdorf; ciao bella 
Italia
Wellsdorf. Wie bereits zur Tradition geworden, 
trat die Spielleute-Union „Frisch voran“ e.V. 
SG Schmölln/Gößnitz ihren jährlichen Trip zur 
Jugenderholungsmaßnahme ins dreiviertelstün-
dig entfernt gelegene Wellsdorf an. Doch dieser 
stand dieses Jahr unter einem anderen Stern.
So wurde das Hauptaugenmerk im ersten Teil 
auf die Erwachsenen gelegt, welche den neuen 
Titel „Le Gendarme de St. Tropez“ einstudierten. 
Tischtennis spielen, zahlreiche Spielrunden wie 
z.B. “Wer bin ich?“, „Domino“ oder „Pokern“ 
sowie gemütliche Plauderstunden trugen zur 
Erholung zwischen und nach den spannenden 
EM-Spielen der deutschen Handballer bei.
Im zweiten Teil der Jugenderholungsmaßnahme 
standen die Kinder im Rampenlicht, welche 
zahlenmäßig stark vertreten waren. 
Zur Halbzeit der Jugenderholung startete am 
Sonntagabend eine italienische Mottodisco, bei 
der u.a. das schönste Kostüm prämiert wurde. 
Unter italienischer Flagge konnte unser „Römer“ 
Linus die meisten Stimmen für sich gewinnen. 
Viel Geduld mussten die Teams beim Weiter-
reichen der Makkaronis auf Spaghettis mittels 
Mund beweisen. Bei aktuellen Hits ließen die 
großen und kleinen Spielleute ihre Tanzbeine 
schwingen. 
Am Montagabend stärkten sich die Spielleute 
zuerst mit italienischen Pizzen, bevor sie in 
vier gemischten Teams zum Geländespiel durch 
Wellsdorf aufbrachen. Hier galt es gemein-
sam die gestellten Aufgaben zu bewältigen, 
miteinander zu reden und zu kooperieren, um 
den Teamzusammenhalt zu stärken. Bevor die 

Kleinsten zu Bett mussten, gab es für alle eine 
Märchenstunde à la Thomas, welche von vielen 
kleinen Begebenheiten der letzten Tage erzählte 
und so die Lachmuskeln aller trainierte.  
Eine Bastelstunde am Dienstag ließ die Finger-
fertigkeiten, Ausdauer und Kreativität einiger 
Spielleute aufblitzen und weckte bereits die 
Vorfreude auf Ostern. 
Doch auch im Kinderbereich wurde musiziert 
und der Titel „Grüße aus Thüringen“, welcher 
die inoffizielle Nationalhymne Thüringens, das 
Rennsteiglied, beinhaltet, fortführend einstu-
diert, ebenso der Horntitel „Leggiero“. Erstmalig 
gab Kim den Takt beim Nachwuchszug an, denn 
sie hatte erst kürzlich zum Landeslehrgang in 
Bad Sulza einen Stabführerlehrgang erfolgreich 
absolviert. 
Beendet wurde die in den Winterferien stattfin-
dende Jugenderholungsmaßnahme erstmalig 
Dienstagabend. Im Dunkeln und in weiter 
Ferne verstummten die musikalischen Klänge 
von Wellsdorf, während die Schmöllner und 
Gößnitzer per Bus ihre Heimreise antraten. 
Am Ende ein DANKESCHÖN an ALLE, die 
dabei waren.
Jean Michel Beyer, Annett Beyer

Thüringen – Sachsen Boxer 
2016 
Erstmalig in der Ge-
schichte des Boxer-
Klub e.V. München 
und anlässlich des 
25-jährigen Bestehen 
unseres Vereins „Bo-
xergruppe Gößnitz“ 
haben wir zur gemeinsamen Landesgruppenaus-
stellung – Thüringen und Sachsen 2016 
eingeladen. 
Angereist waren Aussteller, Züchter und Enthu-
siasten aus verschiedenen Bundesländern, der 
Schweiz, Frankreich, Tschechien und Serbien.
Am Ostersonnabend wurden 71 Boxer und am 
Ostersonntag 68 Boxer den strengen Augen der 
Formwertrichter vorgeführt. 
Neben rassetypischem Aussehen zählen auch die 
Handhabung in der Präsentation und Tagesform 
unserer Boxer für eine gute Bewertung.
Gemeinsam mit der Gruppe Muldental und 
dem großen Engagement aller Mitglieder war 



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 8 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

es möglich dieses Event auszurichten.
Dank den großzügigen Sponsoren, ohne deren 
Unterstützung eine derartige Veranstaltung kaum 
denkbar wäre. 
Christine Karbowiak
Vorsitzende

Mannschaft des Jahres 
2015
Nach der vierten Bewerbung in Folge gelang 
der Spielleute-Union „Frisch voran“ e.V. SG 
Schmölln / Gößnitz endlich die Nominierung zur 
Sportlerwahl 2015. Ein 12-köpfiges Gremium 
aus Vertretern von Vereinen und Verbänden 
wählte den amtierenden Thüringer Landesmei-
ster des Musik- und Spielmannswesens aus 42 
Vorschlägen und 19 Sportarten aus. Dies war 
eine echte Sensation.
Knapp drei Wochen lang hieß es dann Origi-
nalstimmzettel sammeln. Mitglieder, Eltern, 
Großeltern, Freunde, Verwandte, Bekannte, 
Klassenkameraden, Arbeitskollegen sowie 
Fans unterstützten uns tatkräftig dabei. So 
konnte unser Verein „allein“ die stolze Summe 
von 1769 Stimmen sammeln, was schon der 3. 
Platz gewesen wäre. Das wir dieses Ergebnis 
noch toppen konnten, hätte wohl keiner von 
uns gedacht.
Doch die Sportparty, am 19.03.2016, im Gast-
hof Kosma brachte endlich die Auflösung. Mit 
einem grandiosen Auftritt des Spielmannszuges, 
der Musik und Exerzierübungen vereinte, war 
die erste Hürde genommen. Höhepunkt der 
Sportparty war die Mannschaftsehrung. Mit sage 
und schreibe 3068 Stimmen gelang der Spiel-
leute-Union „Frisch voran“ e.V. SG Schmölln / 
Gößnitz der Sprung aufs Siegertreppchen. Der 
Verein wurde zur Mannschaft des Jahres 2015 
des Altenburger Landes bei der Sportlerumfrage 
der Osterländer Volkszeitung geehrt.
Dieser großartige Erfolg ist erstmalig in der über 
100-jährigen Vereinsgeschichte und besonders 
der Verdienst unseres musikalischen Leiters 
Thomas Schade. Durch und mit ihm konnte die 
Spielleute-Union sich zu dem entwickeln, wo sie 
heute steht. Dafür ein ganz großes Dankeschön. 
Dahinter steht der Verein und nur VEREINT war 
dieser Sieg möglich.
An dieser Stelle danken wir noch einmal ALLEN, 
die uns IHRE Stimme gegeben haben.
Annett Beyer, Vereinsvorsitzende

Fasching bei SPORT 
MACHT SPAß
Ca. 30 Kinder, aufgeteilt in zwei Gruppen, 
tobten am Faschingsdienstag in lustigen Kos-
tümen durch die Schulsporthalle und hatten 
sichtlich Freude an den vorbereiteten Spielen 
und Wettkämpfen. Jedes Kostüm wurde bei 
einem Singspiel erst einmal vorgestellt. Dann 
konnten die kleinen Faschingsfans so einiges 
an Leckereien erspielen. 
Unter anderem hieß es bei einer Station „Das 
Eichhörnchen braucht eure Hilfe“. Hierbei 
sollten die kleinen Hexen, Superhelden, Prin-
zessinnen u.s.w. einem Eichhörnchen helfen 
und die verlorenen Nüsse (Minipfannkuchen) 
wieder finden. Auch eine Polonaise fehlte nicht. 
Vielen Dank an Anett Wagner und Heike Paul 
vom Turn- und Sportverein e.V. Gößnitz (TUS), 
die jeden Dienstagnachmittag die Kinder mit 
SPORT MACHT SPAß begeistern – diese Fa-
schingsparty war wieder etwas ganz Besonderes!
Sabine Burkhardt

Kegelbahnneubau in  
Gößnitz

Gespannt beobachten die Gößnitzer Kegler des 
ESV 90 Gößnitz e.V. den Baufortschritt ihres 
neu entstehenden Kegeldomizils in Gößnitz. 
Momentan laufen Betonierarbeiten im Gebäude, 
nach dem die äußere Hülle mit einem Dach ver-
sehen wurde. Der Innenausbau kann beginnen, 
sobald Fenster und Türen montiert sind.
Schon jetzt kann man sich vorstellen, wie schön 
die Gesamtanlage in Einheit mit dem Kinder-
garten aussehen wird. Schon an dieser Stelle sei 
unserem Bürgermeister, Herrn Scholz und dem 
Stadtrat von Gößnitz, für die vielen Bemühungen 
auf dem steinigen Weg zur neuen Kegelbahn 
unser Dank ausgesprochen.
Wir freuen uns schon auf die ersten Kugeln, die 
auf den neuen Bahnen gespielt werden können.
Die Anlage wird zum Wettkampfkegeln, genauso 
wie für die Freizeitkegler, nutzbar sein. 
Neue Mitglieder in der Abteilung Kegeln in allen 
Altersklassen ab 9 Jahren sind herzlich willkom-
men, wenn sich auch die Trainingssituation in 
der Abteilung bis Fertigstellung der Bahnen 
noch etwas schwierig gestaltet. Genauso gern 
sind unsere langjährigen Freizeitkegelgruppen 

wieder auf die neuen Bahnen eingeladen und 
auch neuen Gästen werden wir versuchen, die 
Bahnen „ schmackhaft“ zu machen.
Kontaktaufnahme für Interessenten ist unter 
e-Mail: kegelverein.goessnitz@arcor.de 
Handy: 0171 6949932
oder schriftlich an: Henner Maaß,  Schönburger 
Straße 16, 04639 Gößnitz; möglich. 
Allen Keglern bis dahin „Gut Holz“!

Henner Maaß, Vorsitzender

Neues vom Kegelverein 
ESV 90 Gößnitz

23.01.2016 
ESV Gößnitz – TKC Altenburg 2
Gesamtkegel: 2060 – 1956
Satzpunkte: 12,0 – 4,0
Tabellenpunkte: 2 – 0
Gesamtstand: 6,0 – 0,0 
Gegen die Reserve des TKC Altenburg spielten 
die Gößnitzer Kameraden groß auf und siegten 
ganz klar. Alle vier Gößnitzer gewannen die 
Einzelduelle. Bester war wieder einmal Dirk 
Rauschenbach mit 560 Kegeln. Aber auch die 
anderen Drei spielten gut mit (Norman Große 
525 Kegel, Achim Maaß 488 Kegel, Dominic 
Sebastian 487 Kegel). Der Gegner konnte nur 
vier Sätze gewinnen. Auch die 2060 Kegel 
insgesamt sind ein gutes Ergebnis. Weiter so!

29.01.2016 
ESV Gößnitz – KSV 91 Kleinröda
Gesamtkegel: 2115 – 2078
Satzpunkte: 10,0 – 6,0
Mannschaftspunkte: 2,0 – 2,0
Tabellenpunkte: 2 – 2
Gesamtstand: 4,0 – 2,0
Wie schon in Kleinröda siegten die Gößnitzer 
Kameraden auch beim Rückspiel mit einem 
Superergebnis. Das war auch notwendig, denn 
mit dem Ergebnis vom letzten Spiel wäre dieses 
Spiel verloren worden. Aber es wurde doch noch 
klar gesiegt. Der Beste war Norman Große mit 
566 Kegeln. Auch die anderen waren sehr gut. D. 
Rauschenbach 537 Kegel, A. Maaß 522 Kegel, D. 
Sebastian 490 Kegel rundeten das Superergebnis 
ab. Klasse Männer, weiter so! Das waren jetzt 
zwei Siege am Stück. Wunderbar.

20.02.2016 
Traktor Nöbdenitz 2 – ESV Gößnitz
Gesamtkegel: 1957 – 1981
Satzpunkte: 9,0 – 7,0
Mannschaftspunkte. 1,0 – 3,0
Tabellenpunkte: 0 – 2
Gesamtstand: 1,0 – 5,0
Auf den schwer zu bespielenden Bahnen in 
„Nemts“ gewannen die Gößnitzer Kameraden ihr 
drittes Spiel in Folge. Das ist doch große Klasse 
und macht Mut auf mehr Siege. Die Ergebnisse: 
Achim Maaß 525 Kegel (diesmal Bester), Henner 
Maaß 484 Kegel, Dirk Rauschenbach 490 Kegel, 
Norman Große 482 Kegel. Es sollte aber auch 

 



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 9 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

einmal über die Fehlwürfe gesprochen werden. 
In den drei Begegnungen wurden insgesamt 93 
Fehlwürfe produziert. Das ist entschieden zu viel. 
Das bedeutet, dass fast ein Mann ganz ausgefal-
len ist bei den 120 Wurf. Also bei aller Euphorie 
noch konzentrierter und mit Ruhe kegeln und 
nach einem Fehlwurf auch mal kurz überlegen, 
was habe ich falsch gemacht. Also einer auf den 
anderen aufpassen und auch miteinander reden. 
Aber sonst ist alles okay.

27.02.2016 
ESV Gößnitz – TSV Elstertal Bad Köstritz
Gesamtkegel: 2049 – 1819
Satzpunkte: 14,0 – 2,0
Mannschaftspunkte: 4 – 0
Tabellenpunkte: 2 – 0
Gesamtstand: 6,0 – 0,0
Mit einer geschlossenen Mannschaftsleistung 
(alle über 500 Kegel) hatten die Kameraden 
aus Bad Köstritz nicht die Spur einer Chance. 
Alle direkten Duelle konnten die Gößnitzer 
Kameraden für sich entscheiden und gaben in 
den vier Duellen nur zwei Sätze ab. Das war 
der vierte Sieg in Folge. Klasse, weiter so. Da 
geht es in der Tabelle noch weiter nach oben. 
Die Ergebnisse: Dirk Rauschenbach 527 Kegel 
(Bester), aber auch die anderen können sich 
sehen lassen (Dominic Sebastian 510, Norman 
Große 507, Achim Maaß 505 Kegel). Die letzten 
Spiele auch noch siegreich gestalten. Das wäre 
doch klasse.

Senioren Landesklasse A 100 Wurf

23.01.2016 
SV Jenapharm Jena – ESV Gößnitz
1474 Kegel – 1533 Kegel + 59 Kegel
Mit einem nicht erwarteten Auswärtssieg 
kehrten die Senioren des ESV aus Jena zurück. 
Ein überragender Kamerad J. Sebastian spielte 
sehr gute 442 Kegel und nahm seinem Gegner 
111 Kegel ab. Davon zehrten die anderen drei 
Gößnitzer Kameraden und brachten von den 111 
Kegeln noch 59 Kegel mit ins Ziel. 
Die Ergebnisse: Fr. Müller 334 Kegel, St. Müller 
351 Kegel, H. Maaß 406 Kegel
Also auch die anderen Gößnitzer enorm steigern, 
denn das geht nicht immer gut. Denn der Gegner 
kann ja auch kegeln. Also steigern, so schnell 
wie möglich.

24.01.2016 
SSV Nöbdenitz – ESV Gößnitz
1557 Kegel – 1502 Kegel – 55 Kegel
Wenn von acht Kameraden (vier je Mannschaft) 
nicht einer über die „400er“-Marke spielt, sagt 
das alles über die Bahn in „Nemts“ aus. Bester 
Kegler von allen acht Keglern war der Gößnit-
zer Kamerad Henner Maaß, der auf stolze 398 
Kegel brachte. Die anderen Gößnitzer waren da 
bescheidener (J. Petsch 368 Kegel, J. Sebastian 
377 Kegel, Fr. Müller 359 Kegel). Bei den 
Gößnitzern stieg die Zahl der Fehlwürfe (42) 
bedenklich an. Also mal wieder ein bisschen kon-

zentrierter zu Werke gehen, sonst wird es ganz 
schwierig Siege einzufahren, denn Kegeln soll 
doch Spaß machen und nicht zur Qual werden.

30.01.2016 
ESV Gößnitz – KSV Germania Neustadt
1588 Kegel – 1629 Kegel  – 41 Kegel
Gegen die „alte Garde“ aus Neustadt hatten die 
Gößnitzer diesmal keine Chance. Obwohl man 
ein geschlossenes Mannschaftsergebnis spielte 
(Ergebnisse von 385 bis 410 Kegel), reichte es 
am Ende nicht ganz zum Sieg, da der Gegner 
einen Kameraden hatte, der 447 Kegel spielte, 
was dem Ausschlag zum Germaniasieg gab. 
Auch spielten die Gößnitzer Kameraden 36 
Fehlwürfe. Das waren dann doch ein paar zu viel. 
Der Beste war diesmal Kamerad Jürgen Petsch 
mit 410 Kegeln. Die anderen Ergebnisse: Falk 
Wagner 398 Kegel, Jürgen Sebastian 385 Kegel, 
Henner Maaß 395 Kegel. Schade Männer, das 
war wieder einmal knapp. Beim nächsten Mal 
versuchen, wieder 1 oder 2 Schippen auflegen.

13.02.2016 
TKC Altenburg – ESV Gößnitz
1572 Kegel – 1569 Kegel – 3 Kegel
Das war wieder einmal ein Spiel, was eigentlich 
keinen Sieger verdient hatte. Die Bilanz war: 
Altenburg (1118 Volle, 454 Abräumer, 31 Fehl-
würfe) zu Gößnitz (1118 Volle, 451 Abräumer, 
31 Fehlwürfe)
Die Altenburger hatten halt drei Kegel mehr 
getroffen. Schade Männer, das tut weh. Kopf 
hoch, ihr habt auf „eurer Heimbahn“ und der 
Heimbahn der Altenburger klasse gespielt und 
trotzdem keine Punkte geholt. Aber es geht 
weiter und es kommen auch wieder Siege, ganz 
bestimmt.
Die Ergebnisse: J. Sebastian 423 Kegel, F. 
Wagner 329 Kegel, Fr. Müller 376 Kegel, H. 
Maaß 400 Kegel

21.02.2016 
ESV Gößnitz – KV Grün-Weiß Triptis
1513 Kegel – 1647 Kegel – 134 Kegel
Gegen den Spitzenreiter der Landesklasse 
gab es für die Gößnitzer Kameraden nichts zu 
holen, die waren einfach zu stark. Da der beste 
Gößnitzer Jürgen Sebastian als Anfangsstarter 
mit 424 Kegeln gegen seinen Gegner vier Holz 
einbüßte, wusste man schon in den Gößnitzer 
Reihen, hier ist heute nichts zu holen. Der Geg-
ner brachte drei Kameraden über die begehrte 
„400er“-Marke. Der schlechteste Triptiser war 
mit 383 Kegeln noch fünf Kegel besser, als 
der zweitbeste Gößnitzer mit 378 Kegeln. Die 
Ergebnisse: J. Sebastian 424 Kegel, F. Wagner 
378 Kegel, Fr. Müller 371 Kegel, D. Kral 340 
Kegel. Das war die vierte Niederlage in Folge. 
Jetzt heißt es neue Kräfte sammeln und Kräfte 
bündeln, um das nächste Spiel wieder siegreich 
zu gestalten. Denn man will ja schließlich nicht 
kegeln, um nur zu verlieren, denn da ist ja sonst 
die Motivation vollkommen weg und die Lust 
und der Spaß auch. Also Männer, haut rein, lasst 
endlich die „Pferde frei“.

  

Der Fußballverein FSV 
Gößnitz informiert

Spielansetzungen  
Saison 2015/16

1. Herrenmannschaft 
Kreisoberliga

Sa. 09.04., 15.00 Uhr
FSV Gößnitz – SV Blau-Weiß Niederpöllnitz

Sa. 16.04. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz – FC Altenburg

Sa. 23.04. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz – SSV 1938 Großenstein  

Sa. 30.04. 15.00 Uhr
SG Kraftsdorfer SV 03 – FSV Gößnitz

Sa. 07.05. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz – SG TSV Gera Westvororte

Sa. 14.05. 15.00 Uhr
SV Osterland Lumzig – FSV Gößnitz

Sa. 21.05. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz – SG SV Schmölln 1913

Sa. 28.05. 15.00 Uhr
FC Thüringen Weida – FSV Gößnitz

Sa. 04.06. 15.00 Uhr (FSV Fußballfest)
FSV Gößnitz – SV Aga

Sa. 11.06. 15.00 Uhr
SV Eintracht Fockendorf – FSV Gößnitz

2. Herrenmannschaft 1. Kreisklasse Staffel 
A (Heimspiele)

So. 10.04. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz II – Weißbacher SV 1951

Sa. 16.04. 13.00 Uhr
FSV Gößnitz II – SV BW Zechau-Kriebitzsch

So. 24.04. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz II – SV Einheit Altenburg

Sa. 30.04. 13.00 Uhr
FSV Gößnitz II – FSV Langenleuba-Niederhain

Sa. 21.05. 13.00 Uhr
FSV Gößnitz II – FSV Lucka 1910 II

So. 05.06. 15.00 Uhr (FSV Fußballfest)
FSV Gößnitz II – SV Eintracht Fockendorf II



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 10 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Impressum
Herausgeber: Stadt Gößnitz, Freiheitsplatz 1, 04639 Gößnitz 
Verantwortlicher: Bürgermeister Wolfgang Scholz oder sein Vertreter im Amt – Die Veröf-
fentlichungen der Vereine und Vereinigungen, welche nach dem amtlichen Teil abgedruckt sind, 
widerspiegeln nicht die Meinung der Stadtverwaltung sowie des Stadtrates. 
Druck, Verlag, Inseratverwaltung: Schwarz Druck, Werbung und Verlag GmbH, Guteborner 
Allee 8, 08393 Mee rane, Ansprechpartner: Cornelia Ritter; Telefon 03764 7915-0, Fax 03764 
79 15-38, E-Mail: info@schwarz-druck-meerane.de, Internet: www.schwarz-druck-meerane.de 
Beiträge der Vereine, Einrichtungen, Vereinigungen an: Stadtverwaltung Gößnitz, Freiheitsplatz 
1, 04639 Gößnitz, E-Mail: hauptamt@goessnitz.de
Anzeigenaufträge für Inseratenteil: Schwarz Druck, Werbung und Verlag GmbH, Meerane 
Die nächste Ausgabe erscheint am 5. Juni 2016. 
Der Redaktionsschluss zur nächsten Ausgabe ist der 24. Mai 2016. Das Amtsblatt der Stadt 
Gößnitz wird allen Haushalten des Stadtgebietes und seinen Ortsteilen kostenlos zugestellt. 
Einzelbezug ist kostenlos in der Stadtverwaltung Gößnitz möglich. Bei Lieferverzug oder -ausfall 
bitten wir dies in der Stadtverwaltung Gößnitz zu melden.

Nachwuchs des FSV
(Heimspiele in Gößnitz)

A-Junioren Kreisoberliga
Spielgemeinschaft mit TSV Windischleuba 

Sa. 09.04. 10.30 Uhr
SG TSV Windischleuba – 1. FC Greiz

So. 24.04. 10.30 Uhr
SG TSV Windischleuba – SV Lok Altenburg

Sa. 21.05. 10.30 Uhr
SG TSV Windischleuba – SG SV Rositz

C-Junioren Kreisoberliga Staffel A
Spielgemeinschaft mit SV Eintracht Ponitz

Do. 21.04. 17.30 Uhr
SG FSV Gößnitz – SV Lok Altenburg

So. 01.05. 10.30 Uhr
SG FSV Gößnitz – SV Lok Altenburg II

D-Junioren Kreisoberliga
Spielgemeinschaft mit SV Eintracht Ponitz

So. 10.04. 09.00 Uhr
SG FSV Gößnitz  – SG SV 1879 Ehrenhain

Sa. 30.04. 10.30 Uhr
SG FSV Gößnitz  – BSG Wismut Gera

So. 21.05. 09.00Uhr
SG FSV Gößnitz  – SG SV Blau-Weiß Auma 

So. 12.06. 10.30Uhr
SG FSV Gößnitz  – SG FC Altenburg 

E-Junioren Kreisliga
Spielgemeinschaft mit SV Zehma (Spielort Zehma)

Sa. 16.04. 09.00 Uhr  
SG SV Zehma 1897  – SG FSV Ronneburg

Sa. 30.04. 09.00 Uhr   
SG SV Zehma 1897  – FSV Lucka 1910

Sa.07.05. 09.00 Uhr
SG SV Zehma 1897  – SG SV Eintracht Fockendorf

Sa.11.06. 9.00 Uhr
SG SV Zehma 1897  – SG SV Schmölln 1913 II



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 11 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

MEISTERBETRIEB

Heizung      Sanitär      Klempnerei

Burgstraße 6
04639 Gößnitz

(03 44 93) 7 16 64 · (01 71) 4 02 08 84 · Fax (03 44 93) 7 18 72

SolaranlagenBrennerdienst



| 23. Jahrgang | Nr. 2  | 10. April 2016 | Seite 12 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Design/Print für alle 
Drucksachen für Ihr 
Firmenjubiläum, 
komplette Ausgestaltung

Einzigartig
 

in Sachsen: 

Werbeagentur 

mit hauseigener 

Druckerei

komplette    Eventgestaltung
   Eventgestaltung
   EventgestaltungWir haben die Lizenz zum Feiern!

SCHWARZ Medien-Center GmbH
Schwarz Druck, Werbung und Verlag GmbH

Das Jubiläumspaket
Firmenchronik-Gestaltung 
Erlebnis-Einladungen
Jubiläums-Andenken
Tischkarten u.v.m.

Guteborner Allee 8 • 08393 Meerane • www.firmengruppe-schwarz.de

Beachten Sie auch unsere Messe-Pakete.

BEWUSST GRÜN. 

ECHT PREISWERT.BEWUSST GRÜN. 
BEWUSST GRÜN. 
BEWUSST GRÜN. 

ECHT PREISWERT.
ECHT PREISWERT.

Öko-Strom & klimaneutrales Erdgas mit zusätzlicher Preisoption. 

Jetzt bestellen und bis zu 300 Euro im Jahr sparen!
www.sw-meerane.de  Tel. 03764 7917-51

Als lokal verankertes Unternehmen 
nehmen wir unsere soziale Verant-
wortung für die Region wahr.

Bereits seit 2013 sind wir Sponsor-
Partner des FSV Gößnitz e.V. 
und werden auch zukünftig Projekte 
wie das Bambini Turnier (Termin: 
04.05.) oder die Anschaffung neuer 
Trikots fördern.

Ihre Entscheidung 
für uns, ist ein 
Gewinn für Ihren
Nachwuchs. 

2016-04_Anz_BesteStadtwerke_AmtsblattGoessnitz_185x123mm.indd   1 05.04.16   14:40


